

अनुदान संख्या 16 - सूचना प्रौद्योगिकी विभाग
GRANT No. 16-DEPARTMENT OF INFORMATION TECHNOLOGY

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
				(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	737,00,00	737,01,00	629,61,95 -107,39,05
पूरक	Supplementary	1,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			101,60,00
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत-	Voted-	49,50,00	48,64,45	-85,55
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

	शीर्ष Head			
मुख्य शीर्ष "3451" सचिवालय - आर्थिक सेवाएं	Major Head "3451" Secretariat - Economic Services			
मू.	O.	18710.00	19699.00	19596.99 -102.01
पु.	R.	989.00		
मुख्य शीर्ष "2552" उत्तर पूर्वी क्षेत्र	Major Head "2552" North Eastern Areas			
मू.	O.	6740.00
पु.	R.	-6740.00

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत-
Saving-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2852"	Major Head "2852"				
उद्योग	Industries				
मू.	O.	47810.00			
पू.	S.	1.00	43437.00	43004.96	-432.04
पु.	R.	-4374.00			

(I) 15540.00 लाख रु. का प्रावधान आठ शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा जिसमें से 15340.00 लाख रु. निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(का) मुख्य शीर्ष "2552" - "अन्य व्यय - पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों के लिए प्रावधान" - 6740.00 लाख रु. निधियों का पुनर्विनियोग पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण थे।

(खा) मुख्य शीर्ष "2852" - "दूरसंचार और इलेक्ट्रॉनिक उद्योग - इलेक्ट्रॉनिकी" - निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत:-

(क) "सेमी कंडक्टर कंपनी लिमिटेड" - 1000.00 लाख रु.;

(ख) "मीडिया - लेब एशिया" - 6500.00 लाख रु.;

(ग) "साफ्टवेयर प्रौद्योगिकी पार्क और इलेक्ट्रॉनिकी हार्डवेयर प्रौद्योगिकी पार्क" - 600.00 लाख रु. और

(घ) "डिजिटल डीएनए पार्क" - 500.00 लाख रु.।

उपर्युक्त चार शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान योजना आबंटन को संशोधित अनुमान चरण पर कम कर दिए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष "3451" - "सचिवालय - सूचना प्रौद्योगिकी विभाग" के अंतर्गत 278.08 लाख रु. की बचत (2950.00

(I) Provision of Rs.15540.00 lakhs remained wholly unutilised under eight heads; of these Rs.15340.00 lakhs accounted for under the following major heads:-

(A) Major Head "2552"- "Other Expenditure-Provision for Projects/Schemes for benefit of North Eastern Region and Sikkim" - Rs.6740.00 lakhs - due to re-appropriation of funds to concerned functional heads for utilisation on Projects/Schemes for the benefit for North Eastern Region and Sikkim.

(B) Major Head "2852" - "Tele-communication and Electronics Industries - Electronics" - under the following heads:-

(a) "Semi-Conductor Comp. Limited (SCL)"- Rs.1000.00 lakhs;

(b) "Media-Lab Asia" - Rs.6500.00 lakhs;

(c) "Software Technology Park and Electronics Hardware Technology Park" - Rs.600.00 lakhs; and

(d) "Digital DNA Park"- Rs.500.00 lakhs.

Provisions under the above four heads remained unutilised due to reduction of plan allocation at revised estimates stage.

(II) Under Major Head "3451" - "Secretariat - Department of Information Technology" - saving

लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कुछ कार्यक्रमों में निधियों का कम व्यय होने और संशोधित अनुमान चरण पर योजना आबंटन में कमी कर दिए जाने के कारण हुई।

(I) मुख्य शीर्ष "2852" - "दूरसंचार और इलेक्ट्रॉनिक उद्योग - इलेक्ट्रॉनिकी" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) "औद्योगिक इलेक्ट्रॉनिकी संवर्धन कार्यक्रम इंक रोबोटिक्स" - 113.27 लाख रु. की बचत (250.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(खा) "स्वास्थ्य और जैव-सूचना विज्ञान में इलेक्ट्रॉनिकी" - 217.62 लाख रु. की बचत (600.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें सहायता अनुदान संस्थाओं द्वारा निधियों की कम आवश्यकता होने के कारण हुई।

(गा) "भारतीय भाषाओं के लिए प्रौद्योगिकी विकास" - 174.43 लाख रु. की बचत (700.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(घा) "सूचना प्रौद्योगिकी बिल/प्रमाणीकरण और नेटवर्क सुरक्षा" - 232.36 लाख रु. की बचत (400.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें योजना आबंटन में संशोधित अनुमान चरण पर कमी कर दिए जाने के कारण हुई।

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (3961.00 लाख रु.) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मुख्य शीर्ष "2852" - "दूरसंचार और इलेक्ट्रॉनिक उद्योग - इलेक्ट्रॉनिकी" के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत मार्च, 2005 में 1.00 लाख रु. का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

(का) "सामरिक नीति इलेक्ट्रॉनिकी उपस्कर का विकास" - 88.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 61.80 लाख रु. था।

of Rs.278.08 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2950.00 lakhs) was due to less expenditure of funds in some of the programmes and reduction in plan allocation in the revised estimates stage.

(I) Under Major Head "2852" - "Telecommunication and Electronics Industries - Electronics" - savings occurred under the following heads:-

(A) "Industrial Electronics Promotion Programmes Inc. Robotics" - saving of Rs.113.27 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.250.00 lakhs); and

(B) "Electronics in Health and Bio-Informatics"- saving of Rs. 217.62 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.600.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to less requirement of funds by Grants-in-aid institutions.

(C) "Technology Development for Indian Languages (TDIL)" - saving of Rs.174.43 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.700.00 lakhs); and

(D) "Information Technology Bill/Certification and Network Security" - saving of Rs.232.36 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.400.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to reduction in plan allocation at the revised estimates stage.

2.(I) The above savings were partly (Rs.3961.00 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of Rs.1.00 lakh in March, 2005 under Major Head "2852" - "Telecommunication and Electronics Industries - Electronics" - under the following heads:-

(A) "Development of Strategic Electronics Equipment"- Rs.88.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.61.80 lakhs.

(खा) "विशेष जनशक्ति विकास कार्यक्रम" - 173.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 154.50 लाख रु. था।

(गा) "इलेक्ट्रानिकी अभिशासन" - 2200.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 2155.06 लाख रु. था।

(घा) "सामुदायिक सूचना केंद्र" - 1500.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 1499.85 लाख रु. था।

(II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) मुख्य शीर्ष "3451" - "सचिवालय - राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र" - 1165.07 लाख रु. का अधिक व्यय (15760.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ;

(खा) मुख्य शीर्ष "2852" - "दूरसंचार और इलेक्ट्रानिक उद्योग - इलेक्ट्रानिकी"-

(क) मानकीकरण परीक्षण और गुणवत्ता प्रमाणीकरण" - 186.72 लाख रु. का अधिक व्यय (2730.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ; और

(ख) "जन समुदाय के लिए सूचना प्रौद्योगिकी (सिटीजन पोर्टलों सहित)" - 390.74 लाख रु. का अधिक व्यय (700.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ।

उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय पूर्वोक्त क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष "2552" से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।

(III) तीन शीर्षों के अंतर्गत 273.34 लाख रु. का अधिक व्यय हुआ जो प्रत्येक में 50.00 लाख रु. से अधिक परन्तु 100.00 लाख रु. से कम और स्वीकृत प्रावधान का 14 प्रतिशत से 27 प्रतिशत तक था।

2. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

(B) "Special Manpower Development Programme"- Rs.173.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.154.50 lakhs.

(C) "Electronics Governance"- Rs.2200.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.2155.06 lakhs.

(D) "Community Information Centre (CIC)" - Rs.1500.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.1499.85 lakhs.

(II) The savings were also partly offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head "3451" - "Secretariat - National Informatics Centre" - excess of Rs.1165.07 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.15760.00 lakhs);

(B) Major Head "2852" - "Telecommunication and Electronics Industries -Electronics"-

(a) "Standardisation Testing and Quality Certification (STQC)"- excess of Rs.186.72 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2730.00 lakhs); and

(b) "Information Technology for Masses (Inc. Citizen Portals)" - excess of Rs.390.74 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.700.00 lakhs).

Excess under the above three heads was due to re-appropriation of funds from Major Head "2552" to functional heads for utilisation on Projects/Schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(III) Under three heads excess of Rs.273.34 lakhs occurred, each exceeding Rs.50.00 lakhs but not exceeding Rs.100.00 lakhs and constituting 14 percent to 27 percent of the sanctioned provision.

2. In the capital section of the grant, savings/ excess occurred under the following major heads:-

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving-
(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)				

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "4552" उत्तर पूर्वी क्षेत्रों पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4552" Capital outlay on North Eastern Areas			
मू.	O. 760.00			
पु.	R. -760.00
मुख्य शीर्ष "4859" दूरसंचार तथा इलेक्ट्रॉनिकी उद्योग पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4859" Capital Outlay on Telecommunications and Electronics Industries			
मू.	O. 750.00	950.00	838.93	-111.07
पु.	R. 200.00			
मुख्य शीर्ष "5475" अन्य सामान्य आर्थिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "5475" Capital Outlay on Other General Economic Services			
मू.	O. 3440.00	3974.00	3999.52	+25.52
पु.	R. 534.00			

(I) 760.00 लाख रु. का प्रावधान मुख्य शीर्ष "4552" - "अन्य व्यय - पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों के लिए प्रावधान" के अंतर्गत एक मामले में पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of Rs.760.00 lakhs remained wholly unutilised in one case under Major Head "4552"- "Other Expenditure- Provision for Projects/Schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim"- due to re-appropriation of funds to functional heads for utilisation on Projects/Schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(II) एक शीर्ष के अंतर्गत 95.00 लाख रु. की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 95 प्रतिशत थी।

(II) Under one head saving of Rs.95.00 lakhs occurred constituting 95 percent of the sanctioned provision.

4. उपर्युक्त बचतों निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई:-

4. The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(I) मुख्य शीर्ष "4859" - "इलेक्ट्रानिकी - अन्य व्यय-मशीनरी और उपस्कर" - 183.93 लाख रु. का अधिक व्यय (650.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष "4552" से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने और साथ ही प्रतिबद्ध व्यय को पूरा करने के लिए निधियों की अतिरिक्त आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(II) मुख्य शीर्ष "5475" - "अन्य व्यय - राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र" - 559.52 लाख रु. का अधिक व्यय (3440.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष "4552" से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।

(I) Major Head "4859" - "Electronics - Other Expenditure - Machinery and Equipment" - excess of Rs.183.93 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.650.00 lakhs) was due to re-appropriation of funds from Major Head "4552" to functional heads for utilisation on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and also on account of additional requirement of funds for meeting the committed expenditure.

(II) Major Head "5475" - "Other Expenditure - National Informatics Centre" - excess of Rs.559.52 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3440.00 lakhs) was due to re-appropriation of funds from Major Head "4552" to functional heads for utilisation on Projects/Schemes for the benefit of the North Eastern Region and Sikkim.